
Proposta Numero: DEL-846-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: PNRR MISSIONE 6 SALUTE
M6.C2 - 1.1.1. AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE 
OSPEDALIERO (DIGITALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE (DEA 
DIPARTIMENTI DI EMERGENZA E ACCETTAZIONE DI LIVELLO I E II) 

Nomina Responsabile unico del Procedimento.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza rappresenta lo strumento che traccia gli obiettivi, le riforme e gli
investimenti che l’Italia intende realizzare grazie all’utilizzo dei fondi europei di Next Generation EU, per
attenuare l’impatto economico e sociale della pandemia e rendere l’Italia un Paese più equo, verde e inclusivo,
con un’economia più competitiva, dinamica e innovativa;

 il Governo italiano con decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 all’art.1 ha approvato il “Piano Nazionale per gli
investimenti Complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza”, stanziando ulteriori risorse nazionali
aggiuntive ed in un’ottica di approccio integrato;

 il predetto piano, con riferimento al tema della Salute, è focalizzato su due obiettivi: il rafforzamento della rete
territoriale e l’ammodernamento delle dotazioni tecnologiche del Servizio Sanitario Nazionale (SSN);

VISTO  il  D.L.  31  maggio  2021,  n.  77,  coordinato  con  la  legge  di  conversione  29  luglio  2021,  n.  108,  recante:
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e
di accelerazione e snellimento delle procedure.»;

VISTO il Decreto 06 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Assegnazione delle risorse finanziarie
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e
obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;

VISTO l’articolo 31 comma 1 del Codice che prevede: Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di
una concessione le stazioni appaltanti (individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui
all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in
programmazione),  un  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  per  le  fasi  della  programmazione,  della
progettazione,  dell’affidamento,  dell’esecuzione.  Le  stazioni  appaltanti  che  ricorrono  ai  sistemi  di  acquisto  e  di
negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del procedimento
che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto salvo
quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa,
che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento  giuridico in  relazione  alla  struttura della  pubblica  amministrazione  e  di  competenze  professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui (è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella programmazione di cui
all’articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa

CONSIDERATO:

 che,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  L.  241/90  e  ss.mm.ii.,  le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute  a
determinare  per  ciascun  tipo  di  procedimento,  relativo  ad  atti  di  loro  competenza,  l’unità  organizzativa
responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché provvedere ad assegnare al



dirigente  di  ciascuna  unità  organizzativa,  o  ad  altro  dipendente  addetto  all’unità,  la  responsabilità
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento;

 che, il R.U.P. è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del Codice, tra i dipendenti di
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di
carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche; 

 che, i compiti e le funzioni proprie del RUP sono indicati all’art. 5 della L. 241/1990 e che a detti compiti si
aggiungono, relativamente alle procedure di affidamento, tutte le attività individuate all’articolo 31 del Codice
e alle Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’affidamento appalti e concessioni”;

 che,  con  mail  del  11.02.2022  la  Dott..ssa  Concetta  Ladalardo,  Dirigente  Servizio  Sistemi  Informativi  e
Tecnologia Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere
Animale  della  Regione  Puglia,  ha  trasmesso  ai  Dirigenti  della  Struttura  Ingegneria  Clinica  e  dei  Sistemi
Informativi  Aziendali  di  questa  Asl  di  Taranto  l’elenco  degli  interventi  da  candidare  a  finanziamento
nell’ambito delle componenti ICT del PNRR:   

GT OGGETTO CUP IMPORTO 
177 P.O. SS. ANNUNZIATA TARANTO E56G22000100006 4.500.000,00 €
178 P.O. SAN PIO CASTELLANETA E86G22000120006 3.020.000,00 €
179 P.O. VALLE D'ITRIA E96G22000150006 2.700.000,00 €
180 P.O. M. GIANNUZZI E86G22000130006 2.274.000,00 €

VISTA la L. 241/90 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.

VISTE Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50

RITENUTO di proporre per tutto quanto premesso e considerato:

 di nominare il Responsabile unico del procedimento per i seguenti interventi candidati a finanziamento a valere
sulle diverse componenti del PNRR come riportato nella tabella che segue:

GT OGGETTO RUP
177 P.O. SS. ANNUNZIATA TARANTO ING. FRANCESCO DIBATTISTA
178 P.O. SAN PIO CASTELLANETA ING. FRANCESCO DIBATTISTA
179 P.O. VALLE D'ITRIA ING. FRANCESCO DIBATTISTA
180 P.O. M. GIANNUZZI ING. FRANCESCO DIBATTISTA

Il Collaboratore amministrativo Prof.le istruttore: f.to Dott.ssa Cinzia Antonante

Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

- DI NOMINARE il Responsabile unico del procedimento per i seguenti interventi candidati a finanziamento a
valere sulle diverse componenti del PNRR come riportato nella tabella che segue:

GT OGGETTO RUP
177 P.O. SS. ANNUNZIATA TARANTO ING. FRANCESCO DIBATTISTA
178 P.O. SAN PIO CASTELLANETA ING. FRANCESCO DIBATTISTA
179 P.O. VALLE D'ITRIA ING. FRANCESCO DIBATTISTA



180 P.O. M. GIANNUZZI ING. FRANCESCO DIBATTISTA

- DI DICHIARARE il presente provvedimento deliberativo immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


